
HÓVÁRI JÁNOS: 

A LEVANTEI KERESKEDELEM NÉHÁNY KÉRDÉSE 

A középkor világának legnagyobb piaci rendszere a Levante kereske-
delem révén jött létre. Az észak-itáliai városok az indiai és időnként távol-
keleti kapcsolatokkal rendelkező Közel-Keletet az európai világgal kötötték 
össze. A Hansa kereskedelem baltikumi és skandináviai területeinek a kivéte-
lével szinte egész Európa kapcsolatba került a Levante-vel. A Mediterráneum, 
Róma bukása után félévezreddel újból a legjelentősebb érintkezési viszonyok 
csomópontjává vált. 

A Levante kereskedelem lényege a távoli és különleges áruk beszerzé-
sében és továbbszállításuk utáni drágább eladásában rejlett. A selymet Kíná-
ból és Iránból, a gyapotot a Közel-Keletről és Indiából, a fűszereket az indiai 
Malabár partvidékről vagy még távolabbról szállították. A Levante kereske-
delem hagyományai a késő-római időkig nyúlnak vissza, amikor már nagy 
mennyiségben szállítottak keleti árukat Rómába. Az arab világ kialakulása 
és az iszlám keletkezése is az Indiai óceántól a Mekkán és Medinán keresztül 
a Földközi-tengerhez vezető út forgalmával áll összefüggésben.1 

A levantei kikötők felé az Indiából származó áruk szállítására két út 
kínálkozott. 1. A Perzsa-öblön, Baszrán, Bagdadon, és Damaszkuszon keresz-
tül Antiochiába és a tőle délre lévő - Laodicea, Tripolis, Beirut, Sidon, Tyros, 
Akkon, Haifa, Cäsarea, Arsuf, Jaffa — szentföldi kikötőkbe. 2. A Vörös-ten-
gerről Aidhab - Kus útvonalon és tovább a Níluson lehajózva Kairón keresz-
tül Alexandriába és Damietta-ba ill. az Arab félsziget nyugati partvidékén 
vezető kereskedelmi úton.2 A szentföldi keresztény erődök elestével és az 
Iránt birtokló mongol Ilkánok hatalmának a megerősödésével megkezdődött 
a közel-keleti kereskedelmi útvonalak átrendeződése. A Perzsa-öböl Tebrizen 
és Erzerumon keresztül a fekete-tengeri kikötőkkel, Trapezunttal és Szinopé-
vel; valamint a grúziai Tifliszen keresztül a Don torkolatánál lévő velencei 
kolóniával, Tanával került összeköttetésbe. A Fekete-tenger gazdasági jelen-
tőségét tovább emelték az Arany Horda kánjai azáltal, hogy biztosították a 
Kínából Tanába és Kaffába vezető út zavartalan forgalmát.3 A kikötőkbe 
érkezett árukat a Fekete-tenger partvidékén alapított genovai kolóniák 
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— Kaffa, Sudak, Cembalo, Maurocastrum, Licostomo stb. — lakói a tatárok-
tól vásárolt rabszolgákkal és a tengermelléki gabonával együtt a konstanti-
nápolyi empóriumon, Perán keresztül szállították Itáliába. A genovaiak Kaf-
fán és Maurocastrumon (Akkerman—Cetatea—Albä-Belgorod-Dnyesztrov-
szkij) keresztül Lengyelország felé és a Duna torkolatánál lévő Licostomo-n 
(Kilia—Chilia—Kilija) keresztül pedig Magyarország felé közvetítették a levan-
tei árukat. Lengyelország és Magyarország a keleti áruk felvevő piacává és 
közvetítőjévé vált. A Levante kereskedelem fekete-tengeri ága révén a közép-
kori világgazdaságba való bekapcsolódásra nyílt lehetőség Kelet-Európában. 

A genovaiak fekete-tengeri jelenléte és a velenceieknek az Egyiptom-
ban uralkodó maneluk szultánokkal kialakított jó kapcsolatai biztosították 
Nyugat-Európa zavartalan ellátását keleti árukkal, amelyek iránt a XIV. szá-
zadban rendkívüli módon megnőtt a kereslet. Alapvető kérdése a további 
kutatásoknak - nemcsak a Levante kereskedelemmel, hanem az egész kö-
zépkori gazdasággal foglalkozó történetírásnak is - hogy mennyiben áll 
összefüggésben a Levante kereskedelem virágkora a nyugat-európai demográ-
fiai robbanás következtében kialakult gazdasági és társadalmi változásokkal. 

A felfedezések után létrejött világkereskedelembe, mint ismeretes Ve-
lence és az egész Mediterráneum nem tudot t bekapcsolódni. A történetírás 
sokáig elfogadta azt a nézetet, amelyet W. Heyd pontosan száz éve megjelent 
könyvében fejtett ki, szerinte a Levante kereskedelem hanyatlásának oka az 
oszmán-törökök szíriai, szentföldi és egyiptomi (1517) hódításaiban rejlett.4 

A törökök elállták a Keletre vezető utakat és megakadályozták a Levantével 
folytatott kereskedelmet; amit úgy is értelmezhetünk — mint ahogy sokan 
értelmeztek is —, hogy a portugál felfedezések oka is az oszmán hódítás. 

Már 1915-ben bizonyította A. H. Lybyer, hogy a Levante kereskede-
lem hanyatlása és a portugálok okozta krízis nem a török hódítások követ-
kezménye.5 A velenceiek továbbra is nagy mennyiségű levantei áruval keres-
kedtek. A Káldy-Nagy Gyula által feldolgozott 1626-28. évi alexandrette-i 
török vámnapló adatai kellőképpen bizonyítják, hogy még a XVII. század 
elején is virágzott a Levantével folytatott mediterrán kereskedelem'.6 A por-
tugál felfedezésekről pedig M. Matowist bizonyította, hogy az észak-afrikai 
reconquistával és az óceánok adta hajózási lehetőségek hasznosításával függ-
nek össze.7 

Ahogyan a középkori Nyugat-Európa gazdasági életében fontos kata-
lizátor volt a Levante kereskedelem; úgy Kelet-Európában is. A champagne-i 
városok ugyanúgy a levantei kereskedelemnek köszönhették a gazdagságukat, 
mint az erdélyi szász városok. Lengyelország és Magyarország a Fekete-ten-
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geren keresztül bekapcsolódhatott a középkori világkereskedelembe. A XIV. 
századi Fekete-tenger felé irányuló magyar, lengyel, litván hódítások okát is 
abban kell keresnünk, hogy a középkorban a Fekete-tenger hozzátartozott 
a Mediterráneum világához. Nem véletlen, hogy lengyel, román és magyar 
középkori gazdaságtörténettel foglalkozó történészek nagy súlyt fektettek 
és fektetnek a Levante kereskedelem kelet-európai kapcsolatainak a vizsgá-
latára. 

A magyar történetírásban Horváth Mihály az 1835. évi akadémiai pá-
lyázatra írt dolgozatában „A műipar és kereskedés története Magyarország-
ban" már felhívta a figyelmet, hogy Erdélyen keresztül nagy mennyiségű 
levantei áru érkezett a Fekete-tenger partvidékéről Magyarországra.8 A ké-
sőbbi történetírás a XIX. század viszonyait vetítve vissza a történelembe, ki-
zárólagossá tette a keleti áruk nyugati és dalmáciai közvetítését a középkor-
ban is.9 A Fekete-tengeri Levante kereskedelemmel kialakult XIV—XV. szá-
zadi kapcsolataink jelentőségét — kitekintve a kérdés historiográfiai aspektu-
saira is — Pach Zsigmond Pál bizonyította.1® Tanulmányaiból megismerhe-
tővé vált a fekete-tengeri kapcsolataink konkrét útvonala. Ezek alapján a 
magyarországi Levante kereskedelemben legnagyobb szerepe Brassónak volt. 
A havasalföldi fejedelmek biztosították az utat a brassói kereskedőknek 
Brailáig és a több évig magyar uralom alatt álló Kiliáig. A brassói számadás-
könyvek alapján konkrét adatok bizonyítják, hogy a város kereskedői bizo-
nyos években nagy mennyiségű levantei árut közvetítettek Váradon keresz-
tül Kassa és Buda felé.11 

A Kaffából és Akkermanból Besszarábián és Moldván keresztül Lem-
bergbe (Lvov) vezető utak révén állt összeköttetésben Lengyelország a Feke-
te-tengerrel. Lengyelország számára a fekete-tengeri Levante kereskedelem 
éppen olyan lehetőségeket biztosított, mint Magyarországnak, így nem meg-
lepő, hogy a lengyel történetírásnak is fontos kérdései a fekete-tengeri kap-
csolatok. M. Malowist, a lengyel és litván kapcsolatokban jelentős szerepet 
játszó Kaffa — Krím félszigeti genovai kolónia —, török hódítás előtti gazda-
sági és társadalmi viszonyait tárta fel.1 2 A Fekete-tengerhez vezető kereske-
delmi utakról A. Dziubinski-től és H. Samsonowicz-tól olvashatunk tanul-

1 ^ 
mányokat. 

Havasalföldön és Moldván keresztül vezettek azok a kereskedelmi 
utak, amelyek összekötötték a Fekete-tengert Magyarországgal és Lengyel-
országgal. Mindkét fejedelemség életében ennek következtében nagy jelentő-
ségű volt az átmenő kereskedelem. A vajdák igyekeztek is a kereskedelem 
biztonságát garantálni, mert az országon keresztül átvitt áruk után szedett 
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vámok jelentős bevételeket biztosítottak; sőt a moldvai és havasalföldi me-
zőgazdasági termékek bekapcsolódhattak a nemzetközi kereskedelembe. 
Nem véletlen, hogy eddig a fekete-tengeri Levante kutatás legnagyobb hang-
súlyt a román történetírásban kapott . N. Iorga, I. Nistor és Gh. I. Brätianu 
majdnem egész történész munkássága beleillik e probléma kutatásába.14  

P. P. Panaítescu a Moldván keresztül Lengyelországba vivő kereskedelmi út-
ról írt tanulmányt.15 S. Goldenberg és R. Manolescu az erdélyi szász váro-
sok XV-XVI. századi havasalföldi és moldvai kapcsolatait tárta fel.16 

Papacostea foglalkozott a fejedelemségek Velencével és Genovával kiala-
kított politikai és gazdasági kapcsolataival.17 

Jelen válogatásunkban a Levante kereskedelem három problémájához 
szeretnénk adalékot adni. E. Ashtor tanulmányával szeretnénk felhívni a fi-
gyelmet arra, hogy jelentős — az egyiptomi és szíriai belső viszonyokra is 
kiható — textil export kezdődött meg a XIV. században a velenceiek és a 
katalánok révén a Levante felé. S. Y. Labib Egyiptom kereskedelméről szó-
ló könyvéből azt a részt választottuk ki, amelyben a szerző a portugálok In-
diába való eljutásának a következményeit tárgyalja. Papacostea tanulmá-
nyával azt szeretnénk érzékeltetni, hogy a levantei árukat Kelet-Európa felé 
közvetítő Kaffa és a Duna torkolatvidékén lévő itáliai kolóniák török hódí-
tása a lengyel, magyar, litván, moldvai, havasalföldi és tatár érdekek össze-
ütközésének az eredménye volt. 
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